
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102900130

130

Nº 209, terça-feira, 29 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2019

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Marcenaria Sular Ltda;
CNPJ: 89.278.519/0001-40; OBJETO: Aquisição de mobiliários sob medida; PROCESSO TRT8
nº: 2335/2019; VALOR TOTAL: R$ 146.592,00 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e
noventa e dois reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: Até o dia 03/04/2020, com eficácia a contar da
data da publicação; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 39/2019; DATA DE
ASSINATURA: 24 de outubro de 2019; pelo Tribunal, o Senhor Alvaro José da Silva Rôlo,
Diretor-Geral e, os Senhores Jair Biagio Canevese e Sérgio Canevese, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
D I R EÇ ÃO - G E R A L

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Proad 552/19 - Pregão nº 37/2019. Objeto: Registro de preços para o item 14 -
meia social de cano longo (masculina - preta); quantidade de registro: 190 pares; preço

unitário: R$ 8,50. Fornecedor: CRPM Comércio de Tecidos e Serviços de Confecções Ltda.
Eireli, CNPJ 15.133.337/0001-44. Órgão Gerenciador: TRT da 9ª Região. Validade da ata:
doze meses, contados de 25/10/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto
7.892/2013. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa, pelo TRT
da 9ª Região, e Carla Rosely Pereira Menezes - Sócia Proprietária, pela Contratada. A
íntegra da Ata encontra-se disponível no site: http://www.trt9.jus.br. Contato:
contratos@trt9.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0009442-81.2019.5.10.8000. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2018.
Partes: TRT da 10.ª Região e Engetech Comércio e Serviços Etétricos Ltda. Objeto:
acréscimo de R$ 12.500,00 que corresponde a 4,19% do valor estimado do contrato. Valor
total pós-acréscimo: R$ 310.210,00. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa
33.90.39.17, vinculado ao Programa "Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho".
Fundamentação: Lei 8.666/93. Assinatura: 24/10/2019. Gilvan Silva Pereira Ramos -
Secretário de Administração. Fernando Garcia Cavada - Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 9508/2019. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e o Tribunal
Regional Eleitoral de Santa Catarina. Objeto: Composição de equipe formada por
profissionais na área de odontologia, destinada à realização de perícias nos procedimentos
de tratamento dentário dos servidores de ambos Convenentes. Vigência: 60 meses a partir
de 26-10-2019. Data da assinatura: 24-10-2019. Pelo TRT12: Mari Eleda Migliorini,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pelo TRE/SC: Cid José Goulart Júnior,
Presidente.

AVISO DE PENALIDADE

O TRT 12ª Região torna público que aplicou à empresa DS Manutenção de Ar
Condicionado EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.11.955.729/0001-38, nos autos do processo
Proad 11968/2017 marcador 865, a penalidade de multa compensatória de 5% sobre o
valor mensal do contrato dos meses de maio-junho-julho/2019, com fundamento no inciso
II do art. 87 da lei nº 8.666/93 e na alínea "b" do §1º da cláusula dezessete do
contrato.

Florianópolis, 25 de outubro de 2019.
FERNANDO SCHILICKMAN OLIVEIRA SOUZA

Diretor da Secretaria Administrativa

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD n.º 8352/2019. O TRT-14ª Região torna público, o
Registro de Preços referente à Ata n.º 19/2019, resultante do Pregão Eletrônico n.º
36/2019, para os equipamentos (elementos de hardware e software) e serviços para
implantação de sistema de videomonitoramento em todos os Fóruns Trabalhistas e
Varas do Trabalho existentes no interior dos estados de Rondônia e do Acre.
FORNECEDORA: APPROACH TECNOLOGIA LTDA, CNPJ-MF N.º 24.376.542/0001-21. Valor
unitário do lote 1 é de R$ 315.000,00 e valor total R$ 3.513.979,10. Lopes Ferreira
Júnior, Diretor-Geral do TRT-14ª Região e, de outro, senhora Odilon de Bitencourt
Heitich Junior. As especificações dos itens e respectivos valores estarão disponíveis no
site: www.trt14.jus.br/licitações.

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD n.º 8352/2019. O TRT-14ª Região torna público, o
Registro de Preços referente à Ata n.º 20/2019, resultante do Pregão Eletrônico n.º
36/2019, para os equipamentos (elementos de hardware e software) e serviços para
implantação de sistema de videomonitoramento em todos os Fóruns Trabalhistas e
Varas do Trabalho existentes no interior dos estados de Rondônia e do Acre.
FORNECEDORA: MIXX SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ-MF N.º
05.206.381/0001-83. Valor unitário do lote 2 é de R$ 20.590,00 e valor total R$
876.900,00. Vigência: 24/10/2019 a 23/10/2020. Assinada: 24/10/2019. Assinaturas:
Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT-14ª Região e, de outro, senhor Nivaldo
Vieira Rego Junior. As especificações dos itens e respectivos valores estarão disponíveis
no site: www.trt14.jus.br/licitações.

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD n.º 2083/2019. O TRT-14ª Região torna público, o
Registro de Preços referente à Ata n.º 21/2019, resultante do Pregão Eletrônico n.º
30/2019, para fornecimento de licenças de Windows Server, licenças CAL por usuário
e Licenciamento de Terminal Service por usuário. FORNECEDORA: LANLINK SOLUÇÕES E
COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A, CNPJ-MF N.º 19.877.285/0002-52. Valor
unitário do lote 1 é de R$ R$ 25.791,71. Vigência: 24/10/2019 a 23/10/2020. Assinada:
24/10/2019. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT-14ª Região e,
de outro, senhor Alexandre Mota Albuquerque. As especificações dos itens e
respectivos valores estarão disponíveis no site: www.trt14.jus.br/licitações

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 21/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD N.º 6226/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ/MF N.º
61.600.839/0001-55. Objeto: Inclusões dos itens: 1.6 na Cláusula Primeira, itens: 5.1.1 e
5.2.1 na Cláusula Quinta com alterações/inclusões em suas alíneas, bem como a alteração
do item 7.7 na Cláusula Sétima do Contrato nº 21/2019 que trata da Cooperação Recíproca
entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas, que propiciem a
promoção da integração do Aprendiz ao mercado de trabalho. Assinado: 04/10/2019.
Assinaturas: Osmar João Barneze, Presidente do TRT14ª REGIÃO e, de outro, os Senhores
Luiz Gustavo Coppola e Vinícius Francisco Dos Santos, representantes da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD 22.417/2019 - Pregão Eletrônico. Contrato: 90/2019. Partes: TRT e Ômega
Construções Ltda. CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: execução de manutenções civis no
prédio que abriga o FT de São José do Rio Preto. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total:
R$ 26.936,24. L.O: 13.808, de 15/01/2019. Classificação: 02.122.0571.4256.0035.339039.16.
Nota de empenho: 2019NE002200, de 14/10/2019. Vigência: 90 dias, contados da data da
assinatura. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa,
Mamede Zakaria Suleiman. Data: 18/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0029200-03.2007.5.15.0895 PA. Convênio. Espécie: TA. Partes: TRT e Município
de São José dos Campos/SP. CNPJ: 46.643.466/0001-06. Objeto: os servidores ou
empregados municipais que atuam em unidades do TRT, por Convênio anteriormente
assinado pelas partes, consideram-se cedidos por tempo indeterminado, nos termos do
artigo 4º do decreto 9.144/2017. Assinam: pelo TRT, Gustavo Fachim, e, pelo Município,
Felício Ramuth. Data: 14/10/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 80/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado:
Lendário Atacadista Comércio de Equipamentos Elétricos Eireli - EPP (CNPJ:
34.073.854/0001-10). Item 03 - Aparelho de Ar Condicionado tipo Split de 60.000 BTU -
Elgin; Valor Unitário R$ 5.596,95. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 19/2019. Processo: 4054/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO 22/2019 publicado no D.O.U em
25/10/2019. Edição 208. Seção 3. Página 213. Onde se lê: PROAD 2.760/2019 leia-se
PROAD 2.385/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD TRT nº 5447/2019. Contrato: TRT/DLC Nº 013/2019. Contratante: TRT da
21ª Região. Contratada: Hewlett-Pakard Brasil Ltda. Objeto: Aquisição de equipamentos de
informática (blades). Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 026/2019 (ARP 04/2019) do
TRT 13ª Região, Leis nº 10.520/02, Decretos nº 5.450/05 e nº 8.538/2015 e alterações, LC
123/2006, LC 147/2014 e LC 155/2016. Signatários: Desembargador Bento Herculano
Duarte Neto, Presidente, pelo contratante, e Ricardo Brognoli, Diretor Presidente, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD: 5064/2019. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD nº 033/2018,
firmado entre o TRT da 21ª Região e a SOLUTI-SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A.
OBJETO: Alteração quantitativa - supressão equivalente a 93,26744% do valor inicial
atualizado do contrato e prorrogação do prazo de vigência (11/10/2019 a 10/10/2020.
ASSINATURA: 30/09/2019. SIGNATÁRIOS: Bento Herculano Duarte Neto, Presidente, pelo
Contratante, e Eduardo Pereira dos Santos, Procurador, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD: 4126/2018. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD nº 013/2018,
firmado entre o TRT da 21ª Região e a JAGTEC INFORMÁTICA EIRELI-ME OBJETO:
substituição da marca dos equipamentos adquiridos e prorrogação do seu prazo de
entrega. ASSINATURA: 30/09/2019. SIGNATÁRIOS: Bento Herculano Duarte Neto,
Presidente, pelo Contratante, e Carla Paula Rezende Pedro, titular administradora, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 9912/19. 1º Termo Aditivo ao Contrato 20/19. OBJETO: Alterar, por acordo entre as
partes, a quantidade e configuração dos painéis. CONTRATANTE: TRT 23ª Região.
CONTRATADA: Isofen Energy Engenharia de Sustentabilidade Ltda EPP. CNPJ
22.415.029/0001-77. ASSINATURA: 18/10/2019. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, II, "b" da
Lei n. 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Leandro Cesar Pereira Miranda/TRT; Leonardo Samir Moura
Vidal/Contratada


